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Medlemsavgifter 2021 

BOF  150 :-  365-2526 

VBOF  200 :-  365-2468 

KOK  150 :-  479678-5 

Ungdomar under 18 år: 75 :- 

Familjemedlemmar: 25 :- 
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Senhöst på Torhamn med kameran över axeln 

Att ut och jaga sällsynta arter i november har blivit mer och mer populärt då det visat sig vara 

en riktigt bra månad för sådana. Det är dock inget för mig eftersom jag finner november och 

december riktigt tråkiga för fågelskådning. Fågelfotografering tycker jag däremot kan vara 

riktigt roligt och givande dessa månader. Innan jag fortsätter bör jag nog tillägga att just 

fågelfotograferingen helt har tagit överhanden över skådandet under alla årstider. Men som 

sagt, senhösten har en del som årets övriga månader delvis saknar.  

Redan i oktober brukar jag numera pynta och placera ut mat på min stora matning (med ett 

fågelbord som är 3x2 m stort) en mil norr om Ramdala. Matningen är försett med ett 

permanent, väl tilltaget, gömsle på fyra kvadratmeter med spegelglas och kupévärmare för 

kalla morgnar. Här tillbringas en hel del av den lediga tiden men resten av avsatt tid för 

fågelfotografering förläggs på Torhamns udde som bjudit på många oförglömliga fotoutflykter 

med fulla minneskort under de gråa månaderna november och december. Alla som brukar 

vara ute på Torhamn under senhösten vet att det kan vara riktigt fågeltomt redan från sista 

veckorna i oktober vissa år, och det är inte så att man kan räkna med fågelrika dagar ens under 

det som kan kallas bra senhöstar. Men, dristar man sig till att göra ett eller två besök i veckan, 

kan man bli rikligt belönad, i alla fall om man är fågelfotograf. Jag ska här berätta om, och 

visa lite bilder på det som jag brukar fotografera på Torhamn under senhösten. 

Enstaka rödvingetrastar kan finnas i de stora trastflockarna, med främst björktrast, som drar 

fram i jakt på föda under senhösten. 

 



Snösparvar och läckra tallbitar 

Redan i oktober brukar de första snösparvarna anlända till udden och vissa år övervintrar det 

ett 100-tal i området. Dessa besökare från kalfjällen i norr kan vara en riktig utmaning att få 

bra bilder p¬ och ofta krªvs det lite envishet och en hel del ò¬lning medelst hasningò fºr att 

komma i bra position. Detsamma kan sägas om berglärkor som ibland övervintrar här ute.  

När snösparvarna födosöker ivrigt, eller t.o.m. kivas om maten, är det läge att sakta närma 

sig dem, helst krypande eller ålande. 

 

Vinterhämplingar och gråsiskor brukar ge lite fler möjligheter att fotograferas i stående 

position då de också kan sitta på lite högre vinterståndare, i buskar och till och med i träden 

som finns på udden. Senare delen av oktober kan också bjuda på flockar av trastar, finkar och 

sidensvans som drar runt från plats till plats i södra delarna av landet i jakt på mat. De många 

bärträden, framför allt rönn och oxel, bjuder många år på mat åt fåglarna långt in på vintern 

medan det andra år kan vara helt tomt på bär redan i början av november. Att vandra ett par 

gånger fram och tillbaka mellan första parkeringen i norr ner till sista färisten i söder på 

òpirvªgenò brukar kunna ge resultat i form av bilder minneskortet! Detsamma bºr man 

definitivt göra om det är invasionsrörelser av bändelkorsnäbb, sidensvans eller tallbit på gång. 

Speciellt förtjust är jag i tallbitarna som kommer sällan, men när de väl är på plats brukar det 

resultera i härliga bilder från allehanda vinklar. När det gäller sidensvansarna så kan man här 

ute få lite speciella bilder när de ger sig på enbären vilket ofta sker när de röda bären är slut. 

 

 



Att vandra längs vägen och hålla koll i bärträden kan vara belönande. Här en gammal 

tallbitshanne. 

 

Sidensvansarna festar gärna på enbär när det är ont om röda bär. 

 

 



Gäss och änder i november 

Sträcket av sjöfågel tar inte slut efter oktober utan fortsätter i mindre skala med inslag av 

dagar då det sträcker ganska mycket. Gäss, änder och lommar kan vid gynnsamma väderlägen 

sträcka på fina avstånd för fågelfotografen och flockar med bergänder, brunänder och vigg 

samt salskrake börjar ansamlas på många håll i östra Blekinge under november månad, ibland 

även på fotoavstånd på Torhamns udde eller strax norr om - vid Sörkåsaviken eller 

Sandhamns hamn. Kalla vintrar är för övrigt just Sandhamns hamn ett utmärkt ställe for 

fotografering av t.ex. bergand och salskrake. Simänder som snatterand och bläsand är relativt 

lättfotograferade under november då de samlas i mindre eller större flockar nära land. På 

Torhamns udde har jag de senaste höstarna fått fina bilder och film på sådana flockar. Bästa 

ställena att kika efter sådana flockar är i viken nedanför fågeltornet och på västra sidan om 

pirvägen. Bland de större fåglarna som kan ge fina fototillfällen på senhösten hör förstås även 

sångsvan, mindre sångsvan och trana samt rovfåglarna fjällvråk och blå kärrhök som inte 

sällan övervintrar längs vår ostkust. 

Flockar med mindre dykänder börjar ansamlas i november. Här bergänder. 

 

Annat smått och gott 

Även november kan bjuda på fina dagar med mycket kungsfågel födosökande bland enarna 

efter spindlar och annat gott. Givetvis bör man passa på att även kika efter den brandkronade 

som numera tillhör häckfågelfaunan i vårt landskap. Bland finkarna som jag nämnde tidigare 

måste jag även framhålla steglitserna vilka gärna håller till i strandkanterna bland fröförsedda 

vinterståndare av tistlar, mållor och nässlor. Även våra vanliga korsnäbbar, den mindre och 

den större, gör vissa höstar invasionsrörelser i jakt på mat och likt andra hungriga fåglar låter 

de sig gªrna fotograferas òmitt i matenò. I oktober-november brukar det också komma in 

enstaka rapporter på siktade skärsnäppor på udden men själv brukar jag inte ha tur med dessa 


